1

Администрация городского округа город Рыбинск
Ярославской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 22.01.2026                                                                                                             № 43

О внесении изменений
в постановление Администрации
городского округа город Рыбинск
от 19.09.2017 № 2668

Руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», про-
токолом № 4 комиссии по рассмотрению и оценке кандидатов при формировании
списков получателей стипендий Главы городского округа город Рыбинск лучшим
перспективным спортсменам города от 24.12.2025, Уставом городского округа город
Рыбинск Ярославской области,

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Внести в постановление Администрации городского округа город Рыбинск

от 19.09.2017 № 2668 «Об учреждении стипендий Главы городского округа город
Рыбинск лучшим перспективным спортсменам города» следующие изменения:

1.1. Пункт 2 признать утратившим силу.
1.2. Внести в Положение о Порядке назначения и выплаты стипендий Главы

городского округа город Рыбинск лучшим перспективным спортсменам города,
утвержденное постановлением, следующие изменения:

1.2.1. Абзац первый пункта 1.5 раздела 1 изложить в следующей редакции:
«1.5. Право на назначение стипендий имеют спортсмены, являющиеся граж-

данами Российской Федерации, имеющие регистрацию по месту жительства в го-
родском округе город Рыбинск (постоянная регистрация, временная регистрация),
обучающиеся в муниципальных спортивных школах городского округа город Ры-
бинск, выступающие на официальных соревнованиях за городской округ город Ры-
бинск, Ярославскую область и имеющие лучший результат (занятое место), пока-
занный ими в возрасте от 14 до 23 лет включительно на официальных спортивных
соревнованиях, включенных в Единый календарный план межрегиональных, все-
российских и международных физкультурных мероприятий, спортивных мероприя-
тий, в течение одного года, предшествующего дате назначения стипендии.».

2

1.2.2. В абзаце третьем пункта 4.1 раздела 4 слова «коэффициент “0,8”»
заменить словами «коэффициент “0,5”».

1.2.3. Абзац четвертый пункта 4.1 раздела 4 признать утратившим силу.
1.2.4. Пункт 4.5 раздела 4 изложить в следующей редакции:
«4.5. При равенстве результатов (в баллах) у двух или более спортсменов к

рассмотрению комиссией Департамента принимаются результаты спортивных со-
ревнований по другим спортивным дисциплинам, по которым также отдельно осу-
ществляется награждение, либо результаты с других спортивных соревнований.».

1.2.5. Пункт 6.1 раздела 6 изложить в следующей редакции:
«6.1. Стипендии устанавливаются в следующих размерах:
- 12000 (двенадцать тысяч) рублей каждая – за первые пятнадцать мест в

списке получателей стипендии, которые распределяются в следующем порядке:
- первые двенадцать мест – для видов спорта/ спортивных дисциплин

олимпийских видов спорта, включенных в программу Олимпийских игр;
- следующие три места - для видов спорта/ спортивных дисциплин, не

включенных в программу Олимпийских игр;
- 6000 (шесть тысяч) рублей каждая – за последующие десять мест в списке

получателей стипендии, которые распределяются в следующем порядке:
- первые шесть мест – для видов спорта/ спортивных дисциплин олимпийских

видов спорта, включенных в программу Олимпийских игр;
- следующие три места - для видов спорта/ спортивных дисциплин, не

включенных в программу Олимпийских игр;
- одно место – для спортсменов с ограниченными физическими

возможностями здоровья. При отсутствии заявок на место для лиц с ограниченными
возможностями здоровья, место отдается спортсмену по виду спорта/ спортивной
дисциплине, не включенные в программу Олимпийских игр.».

1.2.6. Приложение 1 изложить в новой редакции согласно приложению к
настоящему постановлению.

2.  Опубликовать настоящее постановление в сетевом издании «Рыбинские
известия» и разместить на официальном сайте Администрации городского округа
город Рыбинск Ярославской области.

3. Настоящее постановление вступает в силу после его опубликования и
распространяется на правоотношения, возникшие с 01.01.2026.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на
заместителя Главы Администрации по социальной политике.

Глава городского округа
город Рыбинск               Д.С. Рудаков

3

Приложение
к постановлению Администрации
городского округа город Рыбинск
Ярославской области
от 22.01.2026 № 43

Приложение 1
к Положению

РЕЙТИНГ
спортсменов

ЗАНЯТОЕ МЕСТО СОРЕВНОВАНИЯ

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 участие

Олимп. (паралимпийские) игры 120 100 90 80 70 60 50 40 30 20 15

Чемпионат мира, Кубок мира (финал) 29 26 23 20 17 14 11 9 8 7 5

Чемпионат Европы, Чемпионат Азии,
Кубок Европы (финал),
Этапы Кубка мира

27 24 21 18 15 12 9 6 5 4 3

Чемпионат России 20 18,5 15 10,5 9 7,5 6 4,5 3 2 1

Первенство мира (21 - 23 года) 14 12,6 11,2 9,8 8,4 7 5,6 4,2 2,8 1,4

Первенство мира (18 - 20 лет),
Кубок России, Этапы Кубка Европы

12 10,8 9,6 8,4 7,2 6 4,8 3,6 2,4 1,2

4

Первенство мира (14 - 17 лет),
Юношеские Олимпийские игры

10 9 8 7 6 5 4 3 2 1

Первенство Европы, Первенство Азии
(21 - 23 года)

12 10,8 9,6 8,4 7,2 6 4,8 3,6 2,4 1,2

Первенство Европы, Первенство Азии
(18 - 20 лет)

10 9 8 7 6 5 4 3 2 1

Первенство Европы, Первенство Азии
(14 - 17 лет)

8 7,2 6,4 5,6 4,8 4 3,2 2,4 1,6 0,8

Первенство России (21 - 23 года),
Финал Спартакиады молодежи России

10 9 8 7 6 5 4 3 2 1

Первенство России (18 - 20 лет) 8 7,2 6,4 5,6 4,8 4 3,2 2,4 1,6 0,8

Первенство России (14 - 17 лет),
Финал Спартакиады учащихся России

6 5,4 4,8 4,2 3,6 3 2,4 1,8 1,2 0,6

Чемпионат ЦФО 3 2 1,3 1 0,64 0,5 0,4 0,2 0,13 0,1

Первенство ЦФО (14 - 17 лет,
18 - 20 лет)

2 1,3 1 0,64 0,4 0,2 0,15 0,1 0,06 0,04

Директор Департамента
по физической культуре и спорту
Администрации городского округа
город Рыбинск Ярославской области               О.Б. Кондратенко